Управление образования, спорта и молодёжной политики
администрации Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

23.09.2021г

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Тоншаевского
муниципального округа.

№ 459-од

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной
■ : Г |

политики Нижегородской области № 316-01-64-60/21 от 17 сентября 2021 года «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

S 1 i11' | . ( Г 1' ■ ■
общеобразовательных организаций Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»),

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Тоншаевского муниципального

округа на 2021-2022 учебный год.

2. Определить информационно-методический кабинет структурой,

обеспечивающей организацию муниципальной системы повышения квалификации
I 'и методической поддержки педагогов, методического инструментария

формирования и оценки функциональной грамотности.

3. Определить ответственными за организацию работы по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Тоншаевского муниципального округа:

3.1. Кудрявцеву Любовь Викторовну, заведующего отделом дошкольного,
общего и дополнительного образования детей;

3.2. Смирнову Лидию Николаевну, главного специалиста управления;

3.3. Чернышову Светлану Александровну, заведующего информационно

методическим кабинетом управления.

4. Определить руководителей районных метбдических объединений
1 1 !' I I ’ 'ответственных за организационное сопровождение мероприятий по формированию

! ! ; : ! : I ;
и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Нижегородской области на 2021-2022 учебный год (далее -
муниципальные координаторы направлений функциональной грамотности):

4.1. Солоницыну Ольгу Анатольевну (по согласованию) руководителя РМО
учителей русского языка и литературы, по направлению читательская грамотность.

4.2. Хамбалову Масхуду Загфаровну ( по согласованию), руководителя

РМО учителей математики, по направлению математическая грамотность.

4.3. Некрасову Нину Владимировну (по согласованию), руководителя РМО; и I П 4 k :[ г
учителей биологии, по направлению естественнонаучная грамотность.

4.4. Окуневу Ирину Павловну (по согласованию), руководителя РМО

учителей истории и обществознания, по направлению глобальные компетенции;

4.5. Елькину Юлию Анатольевну, педагога-психолога МОУ Тоншаевская

СОШ ( по согласованию), по направлению креативное мышление.

4.6. Скоробогатову Надежду Ивановну, учителя географии МОУ

Пижемская СОШ ( по согласованию), по направлению финансовая грамотность.

5. Заведующему информационно-методическим кабинетом управления

С.А. Чернышовой:

5.1. организовать мероприятия в рамках методической поддержки

общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности;

5.2. организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования»;

! ; I ! !5.3. в срок до 27 сентября 2021 года:

5.3.1. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) с
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

5.3.2. обеспечить актуализацию планов работы районных методических
объединений, курирующих вопросы содержания образования по предметным
областям и формирования функциональной грамотности обучающихся, в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
j }

5.3.3. создать на сайте управления образования, спорта и молодежной

политики администрации Тоншаевского муниципального округа раздел по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций округа;

5.4. до 1 ноября 2021 года обеспечить наполнение раздела сайта управления

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Тоншаевского муниципального округа

методическими материалами для муниципальных методических служб и учителей

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций округа и образцами контрольно-измерительных
материалов.

6. Руководителям общеобразовательных организаций округа:

6.1. назначить специалиста, ответственного за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательной организации;

6.2. в срок до 1 октября 2021 года обеспечить разработку на школьном
I

уровне планов мероприятий, направленных на формирование и ойенку

функциональной грамотности обучающихся обн)еобразовательных организаций на

2021-2022 учебный год;

6.3. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление);

6.4. актуализировать планы работы школьных методических объединений в

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

6.5. оказать содействие информационно-методическому кабинету! по

формированию базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а
также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) с соблюдением
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных» в срок до 27 сентября 2021 года.

6.6. обеспечить работу педагогов и обучающихся 8-9 классов по внедрению

в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»;
i

6.7. организовать мероприятия в рамках методической поддержки
образовательных организаций и учителей по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности;

6.8. организовать информационно-просветительскую работу с родителями
| I j | ■ i ■ . I :

(законными представителями), представителями средств массовой информации,

общественностью по вопросам функциональной грамотности.

6.9. создать на сайте общеобразовательной организации раздел по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Л.В. Кудрявцева